
D.A. n. 796/DG del
29/06/2022

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’Assessore

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la Riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3;

Visto il decreto legislativo 10/02/2005, n. 30 “Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo
15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273”, e, in particolare, l'articolo 10, rubricato: “Stemmi”,
come modificato dall'art. 32, comma 4, lett. a), del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale, al comma 1, prevede che: “Gli
stemmi e gli altri segni considerati nelle convenzioni internazionali vigenti in materia, nei casi e
alle condizioni menzionati nelle convenzioni stesse, nonché i segni contenenti simboli, emblemi
e stemmi che rivestano un interesse pubblico inclusi i segni riconducibili alle forze dell'ordine e
alle forze armate e i nomi di Stati e di enti pubblici territoriali italiani non possono costituire og-
getto di registrazione come marchio d'impresa, a meno che l'autorità competente non ne abbia
autorizzato la registrazione”;

Vista la nota prot. n. 1183 del 17 marzo 2022, con la quale l'Assessore regionale per le attività produtti-
ve trasmette per l'esame della Giunta regionale, la proposta formulata dal Dipartimento regionale
delle attività produttive con nota prot. n. 1185 del 10 marzo 2022, concernente le “Linee Guida
per il rilascio dell'autorizzazione all'uso della denominazione 'SICILIA'”, redatte in ossequio alle
recenti disposizioni normative di cui al richiamato art. 10, comma 1, del decreto legislativo n.
30/2005, come modificato dall'art. 32, comma 4, lett. a), del decreto legge n. 34/2019, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 58/2019;

Considerato che, nella predetta nota dipartimentale n. 1185/2022, si rappresenta, in particolare, la ne-
cessità di dotare, con le citate Linee Guida, l'Amministrazione regionale di un quadro cer -
to entro cui applicare la norma nazionale, al fine di potere istruire le richieste di consenso
all'uso del marchio “SICILIA” nella denominazione di un marchio commerciale secondo
criteri e parametri oggettivi, come condiviso con la Segreteria generale della Presidenza
della Regione;

Considerato che, nella medesima nota dipartimentale n. 1185/2022, si rappresenta, altresì, che le Linee
Guida in argomento sono state adeguate alle indicazioni fornite dall'Ufficio legislativo e
legale della Presidenza della Regione, che, all'uopo interpellato, ha reso parere positivo ed
ha riconosciuto la Regione Siciliana e, nella fattispecie, il Dipartimento regionale delle at -
tività produttive, l’autorità competente ad autorizzare la registrazione di marchi di impresa
contenenti la denominazione “SICILIA”;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 137 del 23 marzo 2022 con la quale è stato approvato il do-
cumento contenente le “Linee Guida per il rilascio dell'autorizzazione all'uso della denomina-

1



zione 'SICILIA' - Approvazione ” proposto dal Dipartimento regionale delle Attività Produtti-
ve;

Ritenuto necessario adottare il documento contenente le “Linee Guida per il rilascio dell'autorizzazione
all'uso della denominazione 'SICILIA’ approvate dalla Giunta regionale con delibera sopra cita-
ta;

Su proposta del Dipartimento regionale delle Attività Produttive – Dirigente generale

D E C R E T A

Art. 1 E’ adottato il  testo, allegato al presente decreto,  contenente  le “Linee Guida per il rilascio
dell'autorizzazione all'uso della denominazione 'SICILIA'” approvate dalla Giunta regionale con
delibera n. 137 del 23 marzo 2022;

Art. 2 Le predette  Linee guida saranno  applicate dal  Dipartimento delle  Attività  produttive  ai  fini
dell’istruttoria delle domande di consenso all’uso della denominazione 'SICILIA' per la registra-
zione di un marchio commerciale, anche alle istanze già pervenute per il tramite del Ministero
dello sviluppo economico.

 

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., verrà pubblicato
per esteso sul sito web istituzionale della Regione siciliana e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regio-
ne siciliana.

     F.to Il Dirigente generale
   Carmelo Frittitta

                                              F.to         L’Assessore
On. Avv. Girolamo Turano

2


	D.A. n. 796/DG del 29/06/2022
	ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
	L’Assessore
	D E C R E T A


